1

2021年 7月 21日

各 位

会  社  名  太平洋セメント株式会社

代表者名 代表取締役社長 不死原 正文

(コード番号 5233 東証第１部、福証)

問 合 せ 先  総 務 部 長  鳥 井 久 史

（ＴＥＬ ０３－５８０１－０３３４)

PT Solusi Bangun Indonesia Tbkの株式取得完了のお知らせ

当社は、2021年1月26日付「PT Semen Indonesia (Persero) Tbkグループとの資本提携に関す

る契約書締結のお知らせ」にて公表の通り（以下、2021年1月26日付プレスリリースといいま

す）、インドネシア国営セメント企業であるPT Semen Indonesia (Persero) Tbk（以下、SI社と

いいます）のグループ会社であるPT Solusi Bangun Indonesia Tbk(以下、SBI社といいます)が

実施したライツイシュー（日本の新株予約権無償割当に相当するインドネシア法上の手続き）

を通じて発行されたライツを行使し、本日SBI社の株式の15.0％を取得（以下、本出資といいま

す）しましたので、お知らせいたします。なお、SBI社は本出資及び今後当社からの取締役及び

監査役の派遣によって当社の持分法適用会社とする予定です。

本出資により、2020年 12月 8日付「PT Semen Indonesia (Persero) Tbkグループとの業務提

携契約書締結のお知らせ」及び 2021年 1月 26日付プレスリリースにて公表の通り、SI 社及び

SBI社との資本業務提携を契機として、当社はインドネシアにおける事業基盤の確立を進めると

ともに、東南アジアにおける新たな物流拠点を構築することにより、セメントトレーディングを

含めた事業運営のグローバル化を一層促進してまいります。特に米国輸出に向けては、計画して

おります出荷能力増強に向けた大型設備投資（桟橋及びサイロ増設など）について、必要な許認

可も既に取得できており、本出資後、速やかに建設に着手する予定としています。これからも環

太平洋における社会インフラの整備及び循環型社会の発展に貢献することを通じて企業集団と

してのプレゼンスを高めることで、持続的な発展を目指してまいります。

なお、本件の 2021年度の当社連結業績に与える影響は、2021年 5月 13 日に開示いたしまし

た業績予想に織り込み済みです。

＜SBI株式取得内容＞

１ 取 得 株 式 数 1,356,399,291株

２ 一株当たりの取得価格 2,300インドネシアルピア

３ 取 得 金 額 3,119,718,369,300インドネシアルピア ※１※２

2

＜SBI社の概要＞

①名称  ： PT Solusi Bangun Indonesia Tbk

②事業内容 ： セメント事業、生コン事業、骨材事業 他

③設立年月日 ： 1971年 6月 15日

④大株主及び持株比率：

PT Semen Indonesia Industri Bangunan (SIIB社 ※３) 83.52％ ※４

太平洋セメント株式会社 15.04％ ※４

⑤2020年度（2020年 12月期）の連結業績 ※１

・セメント販売数量：12.0百万トン

・売上高： 76,822百万円、営業利益：12,320百万円、当期純利益：4,948百万円

・総資産：157,610百万円、純資産：57,503百万円

※１：日本円の換算レートは 1ルピア＝0.0076円として計算しております。

※２：円換算で 23,710百万円となります。

※３：SIIB社は、SI社が実質的に 100％の株式を保有する会社です。

※４：SIIB社、太平洋セメントの持株割合は、全ての少数株主がライツ行使しない場合

 を想定しています。

なお、少数株主によるライツ行使の状況により、以下の範囲内で持株割合が変動し

ます。

SIIB社：83.31～83.52％、太平洋セメント株式会社：15.00～15.04％

以 上